

Nowa Reforma" wychodzi codziennie rano, w poniedziałki po południu.

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for Poland and abroad.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcyjny 41. Administracyjny 241. Dla ramów zamiejscowych 1572.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie...

Nastroje polityczne.

Warszawa, 8 listopada. Polski temperament polityczny sprawnia zawsze niespodzianki. W momencie, gdy zdawałoby się, że wszystkie antagonizmy dochodzą do najwyższego napięcia i presji...

To też te same grupy, które onego czasu dokonały lubelskiego zamachu, wyłoniły rząd republiki ludowej później przeniesiony do Warszawy i funkcjonujący jako gabinet Moraczewskiego...

lejewo, gdy ziemniaki marzną pod śniegiem, a na wschodnich kresach pół miliona ludzi musi tej zimy wyżyć z głodu. Nie reakcja winna temu, co się dzieje w Polsce...

spełnić swoje zadanie. Nowa Rosja musi być zbudowana na zasadach porządku, swobody i postępu. To samo pismo donosi, że dr Kramarz udał się z Konstancjopolu do Odessy...

Nad Bałtykiem.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Biuro Reutersa donosi z Londynu pod datą 9 bm.: Łotysze pod ochroną dział Floty koalicyjnej posunęli się na całym froncie o 10 mil naprzód...

Werbunek w Finlandyi.

Poznań, 11 listopada (PAT). Londyński "Daily Telegraph" donosi, że istnieje zamiar zwerbowania 20.000 Finlandczyków do walki z bolszewikami...

Propozycja pokoju w Rosji.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Donoszą z Londynu: Propozycja pokojowa rządu sowieckiego, ogłoszona przez "Daily Herald", obejmuje następujące punkty: 1) Istniejące rządy mają za obowiązek...

Z chaosu rosyjskiego.

Komunikat bolszewicki.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Z Moskwy donoszą iskrowo: Sprawozdanie z frontu z dnia 9 bm.:

Na froncie północnym toczą się walki pomiędzy siłami czerwonych i siłami białymi. Wybrzeża są w rękach czerwonych. W kierunku południowym zachód od Jamburga...

Rijów zagrożony przez bolszewików.

Kijów, 11 listopada (WBK). Bolszewicy, pozostali w Rijowie, którzy w czasie sukcesów bolszewickich pod miastem gotowali się...

Ochotnicy Denikina urządzili pogromy.

Kijów, 11 listopada (WBK). Głównodowodzący armii Denikina wydał rozkaz dzienny w sprawie ekscesów i rabunków...

Kramarz u Kozaków dońskich.

Praga, 11 listopada (PAT). "Czeskie Slovo" donosi, że dr Kramarz przemawiał na posiedzeniu Sejmu dońskich Kozaków...

Zamiary Lloyda Georęa.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Donoszą z Paryża: "Temps", omawiając mowę Lloyda Georęa na bankiecie w Guildhall, przypomina, że Anglia w zupełności podobny sposób...

Isba gmin wobec propozycji sowieckich.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Donoszą z Paryża: "Chicago Tribune" donosi, że angielska Izba gmin zamierza w przyszłym tygodniu zająć się propozycją zawieszenia broni...

Kłęski kontrrewolucyjni.

Praga, 11 listopada (PAT). Tutajsza stacja iskrowa przejęła radiotelegram z Moskwy, donoszący o upadku kontrrewolucyjni. We wojsku Denikina szerzą się bunt...

Myślałam, że znowu postęję „All right”.

Myślałam, że znowu postęję „All right”, ale tymczasem zaproszono mnie do restauracji na kolację. Wuj zaczął jak przyrządzić, jak smażyć...

ralam tymczasem składki w komitecie na wasz kraj zniszczony.

ralam tymczasem składki w komitecie na wasz kraj zniszczony. Tu Marta potrzebowała ruda głowa i wyprostowała się z poczuciem pewności siebie i swojej energii...

MIECZYSLAW SMOLARSKI. BURZA. POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

(Ciąg dalszy). Nie zdołałam pierścienka. Bawilo mnie to. A później próby flirtu tych nieznanymi panów odpiane z miejsca lub przeciąganie rozmowy...

niepamiętny, wynagradzający stratę kosztów z Nowego Jorku.

niepamiętny, wynagradzający stratę kosztów z Nowego Jorku. Swoją drogą czek wysłałam niepotrzebnie, bo podobno dobitnie i po amerykańsku określił postępek mój wobec słuchacza...

Wysłaliśmy, że znowu postęję „All right”.

Wysłaliśmy, że znowu postęję „All right”, ale tymczasem zaproszono mnie do restauracji na kolację. Wuj zaczął jak przyrządzić, jak smażyć...

Wysłaliśmy, że znowu postęję „All right”.

Wysłaliśmy, że znowu postęję „All right”, ale tymczasem zaproszono mnie do restauracji na kolację. Wuj zaczął jak przyrządzić, jak smażyć...

Wysłaliśmy, że znowu postęję „All right”.

Wysłaliśmy, że znowu postęję „All right”, ale tymczasem zaproszono mnie do restauracji na kolację. Wuj zaczął jak przyrządzić, jak smażyć...

orem władza wybito na nich odpowiednio podpisy, podczas gdy na innych banknotach przyklepiono je tylko stempla. Wobec wielkiej ilości falsyfikatów tygielkoronowych, zwróciły się banki do rządu z prośbą aby ogłoszono numery tych banknotów, które opatrzono napisem. Spis ten należy przedstawić bankom i szerokiej publiczności, aby każdy właściciel banknotu mógł stwierdzić, czy banknot, który posiada, jest w spisie umieszczony, tj. czy jest prawdziwy czy fałszywy. Przy tej sposobności okazało się, że w Raszynie te drobne zapomniał i numerów banknotów stemplowanych nie notowano. W ten sposób wszystkie fałszywe banknoty, kursujące obecnie w Czechach muszą być uznane za ważne. Obliczają, że to zapomnienie p. Raszyna będzie kosztować obywateli czeskich kilkadziesiąt milionów koron.

GROZBY STRAJKU POWSZECHNEGO W CZECHACH. (Tel. pryw.). W Pradze wybuchł zatarg w przemśle maszynowym między urzędnikami a przedsiębiorcami. Dotychczasowe układy rozbiły się. Związek urzędników dał hałaś do strajku powszechnego, który ma objąć wszystkie fabryki w Wielkiej Pradze.

STRAJK W LIBERCU. (Tel. pryw.). W poniedziałek wybuchł w Libercu demonstracyjny strajk jednodniowy wszystkich fabryk tamtejszych, jako protest z powodu katastrofalnych stosunków aprowizacyjnych.

TUMA NA WOLNEJ STOPIE. Tel. z Pragi: Uwieszony z powodu skompromitowania w afere korupcyjnej dyrektora praskiego banku kredytowego Tuma został wypuszczony na wolną stopę.

ZAMIARY DYWIZJI CZESKICH NA SYBIRZE. (Tel.). „Narodni Listy“ donoszą z Paryża, że naczelny komendant armii czesko-słowackiej w Syberii zakomunikował, iż wojska czesko-słowackie, znajdujące się na Sybirze, zapraszają powrócić do ojczyzny drogą lądową. Władzom czesko-słowackiej dywizji, znajdujących się w Omsku i Irkucku, zamierza podjąć marsz do Kossy i przedostać się do Rosji południowej. W ten sposób wojska te osiągnęły połączenie z armią Denikina, a z obszaru zajętych przez Denikina przedstawiały się do ojczyzny. Oddziały czesko-słowackie na Sybirze są doskonale uzbrojone i posiadają pod dostatkiem artylerji.

ZAKAZ WYWOZU SREBRA Z ANGLII. Urzędowo donoszą z Anglii, że wywóz angielskich pierwiastków srebrnych tudzież srebra w sztabach i przedmiotów srebrnych został zakazany.

REPERTUARIUM MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO.
Wtorek, 11 bm.: „Polityka“ M. Perzyskiego.
Środa, 12 bm.: „Dziady“ Mickiewicza.
Czwartek, 13 bm.: „Makbet“ Szekspira.
Piątek, 14 bm.: „Dziady“ Mickiewicza.

REPERTUARIUM MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO.
Wtorek, 11 bm.: „Potas i Perlmutter“.
Środa, 12 bm.: „Róża Stambulu“.
Czwartek, 13 bm.: „Potas i Perlmutter“.
Piątek, 14 bm.: „Róża Stambulu“.

REPERTUARIUM „PAGATELI“.
Wtorek, 11 bm.: „Kobieta bez skazy“.
Środa, 12 bm.: „Dudek“.

ZMARLI.
Józef Kulski, uczonego geolog, naczelnik biura geologicznego czesko-słowackiego, zmarł w Czeszochowie w 52 roku życia.

„ZOLNIERZ POLSKI“. Ostatni numer „Zolnierza Polskiego“ przedstawia się bardzo interesująco. Między innymi redakcja zapowiada wydawnictwo popularnej biblioteczki, w której wyszło dotychczas pięć książeczek: W. Sieroszewskiego „Wskazania Zolnierza“, W. Rymowicza „O miłości Ojczyzny“, dr S. Skłodowskiego „Szczepki zdrowie“, K. Stefanowicza „O koniu“ i swego rodzaju sensacyjną, a mianowicie K. Aleksandrowskiego „Piosenki zolnierskie“, zbiór bardzo udanych wierszy, opiewających dolę zolnierską. Cena umiarkowana 50 fen. umożliwia każdemu nabycie książeczki. Adres redakcji i administracji „Zolnierza Polskiego“ Warszawa, Wierzbowa 9, m. 4.

NOWE WYDANIE PIĘŚNI O JÓZEFIE PILSUDSKIM. Księgarnia „Polska“ w Zamósziu zwraca się do dróg do zainteresowanych, aby byli łaskawi i wszystkie znajdujące się w ich posiadaniu wiersze o Naczelniku Józefie Piłsudskim lub jemu poświęconych wnieść do nowego wydania autologii p. t. „Pieśń o Józefie Piłsudskim“, wydanej przez powyższą firmę anonimowo za czasów okupacji niemieckiej. Autologia ta w 1917 r. była wydana po raz drugi, lecz cały nakład jej został skonfiskowany i zniszczony przez władze okupacyjne niemieckie. Obecnie firma powyższa przystępuje do wydania trzeciego wydania w formie albumowej. Aby uniknąć przecięcia, firma zwraca się do publiczności z prośbą o pomoc przy kompletowaniu autologii. Utwory z zaznaczeniem autora i miejsca oraz daty drukowania należy nadsyłać do Księgarni Polskiej w Zamósziu.

OPERETKA W „NOWOŚCIACH“.
Wtorek: premiera: „Romans na dachu“.
Środa: „Romans na dachu“ 10861

DZISIAJ W T O R E K D Z I S I A J
PREMIERA W „NOWOŚCIACH“
„ROMANS NA DACHU“
Operetka w trzech aktach P. Stojanowicza.

Koncert Górnym Śląskiemu.
który odbędzie się we środę, dnia 12 b. m., w sali „Sokoła“, obudził tak ze względu na wykonanie, jak i program, wielkie zainteresowanie w kołach muzycznych naszego miasta. — Pozostałe bilety do nabycia w księgarni Eberta, ulica Sławkowska (hotel Saski), 11704

Całość
„ZÓLTEGO TRÓJKĄTA“
można oglądać w następujący sposób:
Serya pierwsza: w „PROMIENIU“.
Serya druga: w „ZACHECIE“.
Serya trzecia: w „UCIEŚCIE“.
TYLKO DO ŚRODY 12 B. M. 11710

Koncert symfoniczny.
Kraków, 10 listopada.

Orkiestra „Związku muzyków polskich“, zawiązana niedawno, wystąpiła obecnie z drugim koncertem symfonicznym. Przed kilku miesiącami odbył się jej pierwszy koncert w sali teatru miejskiego pod kierunkiem p. M. Rudnickiego. Witałmy wówczas z prawdziwą radością świeżo powstały zespół i oceniliśmy należyście jego wartość dla muzycznej kultury Krakowa. Czekaliśmy drugiego koncertu dla przekonania się, jakie postępy uczyniła organizacja, rozporządzająca takim zespołem znakomitych sił, zwłaszcza wśród instrumentów smyczkowych, że nie jedna orkiestra symfoniczna mogłaby tego pożądać. Przypoki mi, bez muszę wyznać z całą oswobodą, że na drugim koncercie doznaliśmy niemiłego zawodu. Orkiestra wystąpiła niezawodnie bez przygotowania, a przeważnie bez dostatecznej ilości prób. Nie wiem, czy w ten sposób, rozumiejąc, że członkowie orkiestry zajęci są całymi wieczorami ciężką pracą, grając w kawiarniach, kinach i t. p., dzień poświęcając na odbywanie lekcji; z chwila jednak, gdy biorą na siebie zaszczytne zadanie kulturalnej pracy, muszą przystąpić do niej z należytym przygotowaniem. Tego musimy stanowczo się domagać. Powiedzialność za to bierze zresztą dyry-

gent. Dziwi mnie, że p. B. Walewski zdecydował się na urządzić koncert bez starannego przygotowania. Następnym tego było, że orkiestra za ledwo czytała nuty, a dyrygent nie mógł nawet myśleć o właściwej interpretacji dzieł Beethovena, które stanowiły treść programu. Odnoszę zresztą wrażenie, że muzyka Beethovena jest odczuciu mazyckemu p. Walewskiego obca, a co najmniej obojętna; dyrygent nie przyswoił sobie dokładnie znajomości partytury, a przecież żądał namiętnie, ażeby Beethoven dyrygował z pamięci, jak to się dzieje za granicą i co stawia się tam za warunek w każdej szkole dla dyrygentów. Kto na przykład na niemieckim koncercie słyszał raz pierwszy w życiu symfonię pastorałną Beethovena, ten chyba musiał dojść do przekonania, że niema nudniejszego dzieła nad tę symfonię, uchodzącą przecież za jedną z najbardziej mądrzejszych w twórczości Beethovena.

W programie był między innymi koncert Esdtr. grała go z orkiestrą p. Stanisława Abla m o w i e z - M e y e r o w a. Chlubnie wywiązała się wykonawczyni ze swego trudnego zadania, opiewawszy świetnie swą partję pod względem pamięciowym tak, że chwilegą się orkiestra nie zdążyła jej nawet wytrącić z równowagi.
Dr Józef Reiss.

Na przyjazd Naczelnika do Lwowa.

Lwów, 11 listopada (PAT). Dnia 10 bm. wieczorem w ratuszu odbyło się posiedzenie komitetu, ułożonego z reprezentantów wojskowości i różnych sfer obywatelskich w celu ułożenia programu dwudniowego dnia pobytu Naczelnika państwa we Lwowie. Przyjęto w zarysie następujący program:

Dnia 29 bm. o godz. 9 1/2 poświęcenie miejsc pod kościołami pod wezwaniem „Opactwa“ i „Kościół“ przy ul. Dwernickiego na pamiątkę oswożenia Lwowa. Potem przyjęcie w gospodzie żołnierza polskiego, przyjęcie na uniwersytecie. W Czystelnii akademickiej, w Ochrońce im. Piłsudskiego. Stąd uda się Naczelnik państwa na Politechnikę, gdzie w auli powita go grono profesorów, potem nastąpi poświęcenie kamienia węgielnego pod „Kapić“ Opatrz. w ogrodzie Politechniki, gdzie mieści się cmentarzysko młodocianych bohaterów, poległych w pierwszych dniach listopada. Potem nastąpi odsłonięcie tablicy pamiątkowej na murach szkoły im. Sienkiewicza, zwiedzenie ochotnicy „Rodzina sieroca“, utworzonej przez komitet wojskowy dla sierot po poległych w obronie Lwowa. Po śniadaniu odbędą się posuchania w gmachu namieśnikowa, potem obiad, a wieczorem raut na uniwersytecie.

MINISTER PRZEMYSŁU W CIESZYNIE.

Cieszyn, 11 listopada (PAT). Dzisiaj przybył tu minister przemysłu i handlu Szczeniowski, powitany przez członków Rady narodowej. Na cześć ministra był wydany obiad, w którym wzięli udział także przedstawiciele Niemców, między nimi burmistrz Opawy, Eichler, nadto burmistrz Gmatrat i kilku fabrykantów niemieckich. W czasie obiadu minister Szczeniowski wygłosił przemówienie, w którym zapewnił Niemcom woiość wychowania młodzieży, oraz oświadczył, że rząd położy Śląsk Górnym i Śląsk Cieszyński w jedno województwo. Intencją Niemców odpowiadał burmistrz Eichler i wyraził radość z powodu oświadczenia ministra. Zaznaczył, że Niemcy oczekują spełnienia tych zapowiedzi i że będą pracowali dla dobra Polski. — Po obiedzie minister wyjechał do Trzyczyna.

Wybory na Górnym Śląsku.

Poznań, 11 listopada (PAT). Z Paryża donoszą, że nadeszła tam nota rządu niemieckiego w sprawie wyborów gminnych na Górnym Śląsku. Nota ta podaje motyw, dla których rząd niemiecki rozpisal wybory gminne na Górnym Śląsku na dzień 10 b. m. Rząd niemiecki prosi koalicję o zezwolenie na przeprowadzenie tych wyborów.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Donoszą z Berlina: Wybory do rad gminnych na Górnym Śląsku, wedle dotychczasowych doniesień, przyniosły Polakom znaczne korzyści. Uzyskali oni prawie połowę głosów. Dla socjalistów większość wyborów wypadły wzrost katastroficznie. Stracili oni 70 do 80 procent. W Hucie Królewskiej przy wyborach do zgromadzenia narodowego otrzymali socjaliści większość 14 tysięcy głosów, obecnie otrzymali 2.800 głosów. W Katowicach przy wyborach do zgromadzenia narodowego mieli 5.400 głosów, obecnie 1.400. Niezawisli socjaliści zyskali przeszło 100 procent. W Raciborzu centrum zyskało 7.200 głosów.

MISYA JEN. MANNERSHEIMA.

Poznań, 11 listopada (PAT). Radio z Nauen. Generał Mannersheim, odwołany przez rząd fiński z Londynu, w drodze powrotnej do Helzingforsu zatrzyma się w Parwju i odbędzie konferencje z Clemenceau. Przewiduje on następnie do Warszawy, gdzie będzie rokować z rządem polskim w sprawie utworzenia wraz z Denikinem wspólnego frontu przeciwko bolszewikom.

O rozbudowę miast.

Komisja sejmowa miejska na posiedzeniu swym. odbytem pod przewodnictwem p. A. Suligowskiego przystąpiła do rozważania ważnej sprawy rozbudowy i rozbudowy miast naszych. Wychodząc z tego założenia, że po wyjściu z pod władzy rządów obcych ludność miast w krótkim czasie niewątpliwie znacznie się powiększy, komisja uważa, że należy zawczasu pomyśleć o rozszerzeniu miast i o stworzeniu warunków, przy których to rozszerzenie mogłoby być dokonane.

Ujawniającej się już w miastach Małopolski, a i w niektórych miastach Kongresówki a nawet w Warszawie brak mieszkań i nadechodząca groźba głodu mieszkaniowego po naszych miastach przemawia za nagłością tej sprawy. Komisja, wysłuchawszy propozycji przewodniczącego oraz uwag szefa sekcji ministerstwa przemysłu i handlu p. Karamera, poleca posłowi Suligowskiemu opracowanie szeregu noweli prawodawczych, za których pomocą można byłoby rozszerzenie miast.

Reformy pocztowe.

W sobotę odbyło się posiedzenie sejmowej komisji handlowo-przemysłowej pod przewodnictwem p. Bruna, z udziałem ministra poczty i telegrafów, p. Liadego, przedstawicieli Poczty Kasy Oszczędności i ministerstwa skarbu. Po rozpatrzeniu wniosku posłów Wilosa i Rączkowskiego w sprawie przygotowania odpowiedniej ilości sił do służby pocztowej, komisja uchwaliła zaproponować lzbie następujące rozstrzygnięcia:

Wzywa się rząd, aby nie zaniadbywał dalszego rozszerzenia sieci urzędów pocztowych, zwrócił baczną uwagę na zakładanie agencji pocztowych, zastrzegając pierwszeństwo ich prowadzenia dla h. żołnierzy. Dalsza rozstrzygnięcia wzywa rząd do opracowania planu automobilowej komunikacji pocztowej. Ostatnią wzmiankę rozstrzygnięcia domaga się, aby, przy przyjmowaniu sił, zgłaszających się do służby pocztowej, jak i pomocniczej, uwzględniano przedewszystkiem inwalidów i aby utworzono dla nich odrębne kursy.

Sejm odłożony.

Warszawa, 11 listopada (PAT). Wyznaczona na wtorek 11 b. m. posiedzenie Sejmu zostało z powodu uroczystego święta narodowego odłożone na środę, 12 b. m.

Kompromis Wilsona.

Waszyngton, 11 listopada (PAT). Agencja Havasa, Wilson, czując się lepiej, przyjął senatora Hiltzeka, któremu oświadczył, że uważa za niezbędne przyjęcie klauzul traktatu, dotyczących Ligi narodów. I dążyć będzie do przeprowadzenia ratyfikacji w drodze kompromisowej z republikanami.

Zastrzeżenia senatu amerykańskiego.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Donoszą z Waszyngtonu pod datą 10 bm.: Senat amerykański zaproponował się szczegółowo zastrzeżeniami, które mają Ameryce umożliwić wystąpienie ze związku narodów. W tym względzie stoją dwa poglądy: pierwszy, że w sprawie demokracji stać na stanowisku, że wystąpienie może nastąpić w porozumieniu ze wszystkimi członkami Związku narodów, podczas gdy republikanie pod przewodnictwem p. Lodge życzą sobie, ażeby jedynie oświadczenie rządu amerykańskiego umożliwiło wystąpienie. Za poglądem republikanów oświadczył się prawdomońbie 49 członków grupy republikanów i 6 demokratów. Partya przeciwna rozporządzać będzie prawdopodobnie tylko 41 głosami.

WYDALENIE BOLSZEWIKÓW Z AMERYKI.

Waszyngton, 11 listopada (PAT). Agencja Havasa. Rząd postanowił wysiedlenie wszystkich cudzoziemców, szerzących propagandę bolszewicką. Policia występuje energicznie przeciw agitatorom. W Nowym Jorku i innych wielkich miastach aresztowano wiele osób, szczególnie Rosjan.

Miedzynarod. kodyfikacja ust. w.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Holenderskie biuro prasowe donosi z Paryża: Odbyła się tutaj pierwsza międzynarodowa konferencja prawników. Złożono oświadczenie, które będzie służyć jako podstawa międzynarodowej kodyfikacji ustaw. Bourgeois oświadczył, że proponowany tekst będzie stanowił dokument historyczny. Umowa zawiera cztery artykuły, które się odnoszą do praw, do niezawisłości, do równości i obowiązków państw.

O ewakuację Gdańska.

Paryż, 11 listopada (PAT). Najwyższa rada wojusznicza zajmowała się w piątkowym posiedzeniu między innymi sprawą ewakuacji Gdańska przez Niemców.

Upatrzony następcą p. Clemenceau.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Donoszą z Paryża: W dobrze poinformowanych kołach twierdzą, że Millerand jest upatrzonym na następcę Clemenceau, jeżeli obecny rząd otrzyma większość przy wyborach.

Czesi ratyfikowali.

Praga, 11 listopada (PAT). Jak dzienniki donoszą, prezydent Masaryk ratyfikował przyjęty przez Zgromadzenie narodowe układ pokojowy. Minister Benes, który wczoraj wyjechał do Paryża, wróczy konferencji pokojowej osobiście protokół ratyfikacyjny.

Reakcja przedewtentem w Turcji.

Bukareszt, 11 listopada (WNBK). Z Konstancynopola nadeszły tu wiadomości, świadczące, iż Turcy znajdują się w stanie ciężkiego przesilenia. Nacjonalistki tureccy uprawiają gwałtowną agitację, skierowaną przeciwko obecnemu rządowi za jego politykę uległości wobec ententy. Mówią powszechnie o przygotowanym spisku. Rząd turecki waha się, czy zdyktować, czy wystąpić ostro przeciw nacjonalistom. Wobec popularności tych ostatnich, w kraju sfery rządzące boją się wejść na drogę represji. O trudnym położeniu rząd zawiadomił koalicję.

Tajne machinacje rządu niemieckiego.

Gazeta Lotewska „Brihwa Same“ donosi z Berlina, co następuje: Dowiadujemy się z wiarogodnego źródła o ciemnych machinacjach „zachodnio-rosyjskiego rządu“ w Berlinie. Przycieknięte poniżej fakty można udowodnić dokumentami. „Zachodnio-rosyjski rząd zawarł umowę z jednym z banków berlińskich, według której ten ostatni zobowiązuje się dać na utrzymanie armii Bermonta 300 milionów marek. Jako gwarancji, zachodnio-rosyjski rząd obiecał wspomnianemu bankowi dać cały państwowy majątek, znajdujący się na terenach, przez które rząd rosyjski zajętych, oraz przynależnych Niemcom koncesję na budowę okrętów wojennych i łodzi podwodnych w Rosji. Lotewski ministerstwo spraw zagranicznych jest w posiadaniu odofotografowanego polkwitowania dyrektora banku, które pod-

sał baron Pflanz von Pilchau. Wspomniany dyrektor dostał 4 i pół milionów marek za to, że popierał przeprowadzenie tej transakcji między baltickimi baronami i rosyjskimi reakcyjnymi z jednej strony, a niemieckim bankiem z drugiej.

Ta sensacyjna wiadomość potwierdza tylko to, o czem już dawniej mówiono. W związku z tem odkryciem, ma stać zamach na Haasego, który chciał całą tę sprawę ogłosić.

ZAMACH NA HORTHYEGO.

Wiedeń, 11 listopada (PAT). Donoszą z Budapestu, że na komendanta węgierskiej armji narodowej, admirała Horthyego, dokonano zamachu, który się nie udał. Kiedy Horthy opuścił mieszkanie pełnomocnika koalicji, Clarka, strzelił do niego na ulicy pewien człowiek. Sprawca zamachu został aresztowany. Znalaziono przy nim 10.000 lirów rumuńskich. Czeczara rumuńska nie pozwoliła piśmom rumuńskim donieść o zamachu.

UWAGA. Około godz. 10 wieczorem połączenie telefoniczne z Warszawą zostało przerwane. P. A. T.

KURSA GIELDY KRAKOWSKIEJ.
z dnia 10 listopada 1919.

| Akcyje bankowe: | ofiar. | zad. |
|-------------------------------------|--------|------|
| Bank Przemysłowy | 720 | 750 |
| Bank hipoteczny | 650 | — |
| Bank gal. dia handlu i przem. | 650 | — |
| Gal. ziem. Bank kred. | 500 | — |
| Gal. Bank ludowy dia roln. i handlu | 250 | — |
| Akcyje Tow. handl. i przem. | 430 | 470 |
| Polskie Tow. handlowe | 445 | 455 |
| „Górka“ fabryka cementu | 925 | 975 |
| Gal. akc. Zakłady p. m. Siersza | 930 | 1030 |
| Waluty: | 180 | 191 |
| Marki polskie | 187 | — |
| Ruble carskie po 100 rb. | 200 | 225 |
| Ruble carskie po 500 rb. | 200 | 225 |
| Ruble dumskie | 90 | 100 |

KURSA WARSZAWSKIE.
Kursa dewiz i banknotów notowane w państwowym Centrali dewiz z dnia 10 listopada 1919.

| Dewizy | Banknoty | | | |
|----------------|----------|-------|----------|-------|
| kupno | sprzedaż | kupno | sprzedaż | |
| Funt sterling | 179 | 181 | 179 | 182 |
| Dolary St. Zj. | 42 75 | 42 25 | 42 75 | 43 50 |
| Franki franc. | 4 95 | 5 05 | 4 95 | 5 10 |
| Franki szwajc. | 7 80 | 7 90 | 7 80 | 7 95 |
| Franki belg. | 5 15 | 5 25 | 5 15 | 5 30 |
| Liry | 4 05 | 4 15 | 4 | 4 20 |
| Marki fińskie | 1 75 | 1 80 | 1 70 | 1 80 |
| Lei rum. | 180 | 185 | 180 | 190 |
| Floreny hol. | 15 75 | 15 95 | 15 95 | 16 05 |
| Korony szwedz. | 10 20 | 10 30 | 10 15 | 10 40 |
| Korony norw. | 9 70 | 9 85 | 9 65 | 9 90 |
| Korony duńskie | 9 10 | 9 25 | 9 05 | 9 30 |
| Marki niem. | 130 | 132 | 129 | 132 |
| Marki drobne | 50 | — | 50 | — |
| Korony austr. | 92 | 94 | — | — |
| Korony czeskie | 92 | 94 | — | — |

Kurs przeliczeniowy na korony 54.
KURSA WIEDENSKIE. Kursa dewiz z dnia 10 bm.: Renta majowa 90, austriacka renta koronowa 84 50, renta lutowa 91, węgierska renta koronowa 95 50, losy tureckie 945, Priorytet kolej północnej 709, Anglo-bank 619, Bankverein 630, Bodencredit 1470, Kredit austriak 910, Bank depozytowy 738, Laenderbank 871, Moller 774, Unionbank 664, Zivnostenska 1419, Kolej północna 8140, Kolej południowa 228 50, Alpy 1915, Berg- u. Huette 850, Poldihutte 1576, Skoda 1393, Apollo 2300, Panto 700, Galicyjskie Karpaty 9010, Galicya 7000, Siednica 4750, Koleje austriackie 930.

KURSA CZESKIE. Kurs dewiz z dnia 10 bm.: Braksla 527 (500), Amsterdam 1696 (1699), Berlin 149 45 (149 25), Zurich 506 (509), Chrystiawda 1027 (1030), Kopenhaga 970 (973), Sztokholm 1030 (1033), Medyrolan 412 (415), Paryż 525 (528), Londyn 103 (104), Nowy Jork 44 (45), Wiedeń 47 (48), Belgrad 114 (117), Sota 123 (126), Rumuńskie 167 (167), Niemieckie 137 75 (140 75), Szwajcarskie 803 (806), Włoskie 409 (412), Francuskie 161 (164), Angielskie 130 (131), Amerykańskie 42 (45), Szwedzkie 1070 (1079), Norweskoe 1025 (1030), Duńskie 960 (969), Wiedeńskie 46 (—), Belgijskie 113 (116).

KURSA SZWAJCARSKIE. Dewizy z dnia 10 bm.: Berlin 1560, Wiedeń 525, Praga 11, Helandya 210 80, Nowy Jork 5 54, Londyn 22, Paryż 61, Medyrolan 47 75, Bruksela 65 30, Kopenhaga 118 50, Sztokholm 130, Chrystiawda 126, Madryt 100, Korony austr., stempel 5 50, niestamp. 5 50.

KURSA HOLENDRSKIE. Dewizy z dnia 10 bm.: Paryż 7, Wiedeń 2 45, Szwajcaria 46 80, Kopenhaga 56 50, Sztokholm 62 40, Chrystiawda 59 95, Nowy Jork 264, Londyn 11 02, Paryż 29 85, Bruksela 31 50, Madryt 52.

Transakcje bankowe i giełdowe przeprowadza DOM BANKOWY LEOPOLDA BRANDSTAETTERA I SPÓŁKI W KRAKOWIE, KARMELICKA 10, TEL. 32

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI
Wydawca: RUDOLF SULAN

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).
ZAWIADOMIENIE.
Niżej podpisani założyciele Towarzystwa kredytowego „Łączność“ zawiadamiają, iż Walne Zgromadzenie wymienionego Towarzystwa odbędzie się 17 listopada b. r. o godzinie 10 przed południem w sali Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie z następującym porządkiem dziennym:
1) Wybór dyrekcji, 2) Rady nadzorczej, 3) Komisji kontrolującej, 4) Cenzorów, 5) Wniośki i interpelacje.
Karol Wolkowski, Emanuel Rosenzweig, Józef Hecker, Maryan Sikorski, Wojciech Olezowski, Herman Statter, Adolf Rose, Jan Sembrat.
11686

Kancelarya adwokata
Dra Wiktor Peipera
w Krakowie, ulica Jagiellońska 5, Tel. 1219.
11646 3

WŚRÓD KRAKOWSKICH LOKALI publicznych jedno z pierwszych miejsc zajmujące znana powszechnie kawiarnia i restauracja „POLONIA“ W KRAKOWIE
PRZY PLACU SZCZEPANSKIM L. 3
jako główne centrum życia towarzyskiego i punkt spotkań przejezdnych. Wspianoy, i obszorny lokal właśnie świeżo odnowiony, miła i pełna światła atmosfera sali, wytworna kuchnia, oraz stały koncert pierwszorzędną orkiestry, wszystko to tworzy sympatyczną wielość całość, na tle której prawdziwą sprawą przyjemność spędzenie kilku godzin zdala od gwaru i ruchu miejskiego. 11708

Zmiana adresu! Zmiana adresu!
„Zespół promienny“
pod kierownictwem
DRA BRONISŁAWA FELLERA
Kraków, ulica Bosacka 28, I. p.

Rozpoczyna 14 listopada nowe kursa prawnicze, zbiorowe i lekcyjne indywidualne. Dla Pp. oficerów i urzędników osobne kursa wieczorne. Specjalność: Prawo polskie, ustroj Polski i nowe ustawy. Informacje bezpłatnie od godziny 3 do 6 po południu. 11739 3

BUCHALTERA (buchalterkę) z ładnym piśmem przyjmie pod korzystnymi warunkami Pierwszorzędne przedsiębiorstwo. Zgłoszenia pod: „Ladne piśmo“ do Biura ogłoszeń Poliska Stattera, Kraków, Grodzka 13. 11725

DO WYNAJECIA 9 nbiykaj na biura od 1 lipca. Zgłoszenia pod: „Okazyja“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 11675

PODZIĘKOWANIE.
Wielmożnej Pani Drowi Adzie MARKOWEJ za szczęśliwo i najzupełniej bezinteresowne przeprowadzenie operacji mej żony, oraz za opiekę lekarską czując się zobowiązany tą drogą złożyć jak najgorętsze podziękowanie. 11721 Józef MÓTYCZYŃSKI.

Zwraca się uwagę P. T. Odbiorców, że **KOLEJ SPRZEDAŻY PRZESYŁKI W 48 GODZIN, PO NADEJŚCIU DO KRAKOWA, NIE PODJĘTE.**
H. MENDELSON
DOM SPEDYCYJNY.
11735 3

Artystka
centru role...
11564 1 2

Absolwent
akademii eksportowej w Wiedniu
11576 1 2

Dom II-piętrowy
s ogrodem do sprzedania w Krakowie
11578 1 3

Młoda panna
z dobrego domu, z zachowanym
11579 1 3

Kompletne urządzenie
kafetaru...
11581 1 2

B. czności
Fabryka cukrów w Poznaniu
11590

73 morgów roli
w jednym kompleksie, 4 km
11592 1 3

Uprząż
cowa, garowa, na caworkę
11600 1 3

Kupię folwarczek
może być z lasem w pobliżu
11606 1 2

Rutynowany korepetytor
akademii, zyd, poszukuje
11609 1 2

Wagon szkła
aptecznego do sprzedania
11610 1 3

D. lertawy
owent. kopca...
11611

Pantofle, francuski lub polski
11613

Kupię motor
elektryczny o sile 50 H.P.
11615 1 2

Buże żarna
motorowe do mielenia
11618 1 3

Poszukuję jednej lub dwóch
maszyn do mieszania
11618 1 3

Kupuję garderobę
męską, damską, ciętą, oraz
11618 1 3

Oferujemy wagonami
ziemiaki
11618 1 3

Szafa biblioteczna
nowa, mahon, z brzozią
11618 1 3

Kupuję starą garderobę
męską i damską, obuwie
11618 1 3

Z drukarni Literackiej w Krakowie
11618 1 3

SWIERZB
Dla koni od swierzbu i parchów
Skład na Kraków: M. Masłowski, apteka „pod Barankiem“

BANK PRZEMYSŁOWY
Filia w Krakowie
urzędników do buchalterii i korespondencji, Polaków.

Obiady domowe
Kamienica I-piętrowa
w rynku, w mieście powiatowym

Potrzebny chłopiec
w wieku 11-16 lat
8078 4 0

Kasa kontrolna
„National“, czterocyfrowa
10827 2 2

Do sprzedania
3 krowy mleczne, magiel
11627 3 3

Kupuję garderobę
niewiana, męska i damska
10821 6 10

Szczepny owocowy
trzech- i czteroletnie
11243 3 3

Do sprzedania
powóz używany z budą
11628 5 3

Drukarnia i stereotypia
geniusza i Dra Kazimierza
11241 3 3

300 sztuk szafek
na narzędzia stolarskie
11217 3 5

Drzewa
opałowego zakupimy każdą
11194 3 10

Kupuję garderobę
męską, używaną, w lepszym
10003 18 20

Ziemiaków
na stacji Kraków, dostarcza
10777 7 15

Do sprzedania:
Budowl 1 1/2-roczy...
10 65 3 3

Kupuję starą garderobę
męską i damską, obuwie
10152 0 10

„MAŚĆ PROF. HEBDY“
wyróbowa...
11093 4 4

3.000 K
„Universum“, Biuro inżynierskie
11546 1 2

PROSZEK MYDLANY DO PRANIA
znany z dobroci
11093 4 5

Podróżujący
długoletni, mówiący po polsku
11 63

Zakład przemysłowy
z nowoczesnym urządzeniem
11093 3 3

Nowe kursa handlowe
w Szkole rachunkowości
11292 1 6

Dwuletnie kursa rolnicze
połączone z praktyką
11352 2 3

Domy z drzewa
w większej ilości lub też
10324 3 3

Tabela miar, wag i pieniędzy.
Cena K 3-...
11092 2 2

Futro żrebce
damskie, dwa palta
11629 3 8

Seminaryum
Ligi Pomocy przemysłowej
11355 2 3

Ważne dla pań zamiejscowych!
Wskutek powiększenia
11092 3 1

„POLHAN“
Polskie Towarzystwo Handlowo-Przemysłowe
KRAKÓW, STRASZEWSKIEGO 25

DO SPRZEDANIA:
kamienice z komfortem
11448 2 2

Materyałów wybuchowych
dla kopuń i kamieniołomów
11654 2 3

„TEPEGE“
TOWARZYSTWO DLA PRZEDSIĘBIORSTW GÓRNICZYCH
11654 2 3

Ogłoszenie.
Pp. Akcyonaryuszy
11654 2 3

XIX. Zwyczajne Walne Zgromadzenie
z następującym
11654 2 3

FERROMANGAN
FERROSILICIJUM
FERROMOLYBDEN
FERROWOLFRAM
NIKIEL w kosikach lub kulkach
SILICO-MANGAN-ALUMINIUM
DOSTARCZA
TOWARZYSTWO ODBUDOWY
SPÓŁKA Z OGRAN. PORĘKĄ WE LWOWIE.
Oferty na żądanie wysyła Biuro centralne, Lwów, ul. Akademicka 23.